*At ipse dixit illi : fili, tu semper mecum es,
 et omnia mea tua sunt;*

*Lætari autem et gaudere oportebat, quia
 frater tuus hic mortuus erat et revixit; perierat
 et inventus est.*

(Evang. sec. sanct. Luc., cap. xv).

» Il faut que je parte, que j'aïlle trou-
» ver mon père, et que je lui dise : Mon
» père, j'ai péché contre le ciel et contre
» vous,

» Et je ne suis plus digne d'être ap-
» pelé votre fils; traitez-moi comme l'un
» des serviteurs qui sont à vos gages.

» Il se leva donc et vint trouver son
» père : et lorsqu'il était encore bien loin,
» son père l'aperçut et en fut touché de
» compassion; et courant à lui il se jeta à
» son cou et le baisa.

» Son fils lui dit : Mon père, j'ai péché
» contre le ciel et contre vous, et je
» ne suis plus digne d'être appelé votre
» fils.

» Alors, le père dit à ses serviteurs :
» Apportez promptement la plus belle
» robe et l'en revêtez. Mettez - lui un
» anneau au doigt, et des chaussures

» aux pieds; amenez aussi le veau gras
» et le tuez; mangeons et faisons bonne
» chère,

» Parce que mon fils que voici était
» mort, et il est ressuscité; il était perdu,
» et il est retrouvé. Ils commencèrent donc
» de faire festin.

» Cependant son fils aîné, qui était
» dans les champs, revint; et lorsqu'il fut
» proche de la maison, il entendit les
» concerts et le bruit de ceux qui dan-
» saient. Il appela donc un des serviteurs
» et lui demanda ce que c'était.

» Le serviteur lui répondit : C'est que
» votre frère est revenu, et votre père a
» tué le veau gras, parce qu'il le revoit
» en santé.

» Ce qui l'ayant mis en colère, il ne
» voulait point entrer dans le logis; mais

» son père étant sorti, commençait de l'en
» prier.

» Sur quoi prenant la parole, il dit à
» son père : Voilà déjà tant d'années
» que je vous sers, et je ne vous ai jamais
» désobéi en rien de ce que vous m'avez
» commandé; et cependant vous ne m'a-
» vez jamais donné un chevreau pour
» me réjouir avec mes amis;

» Mais aussitôt que votre autre fils,
» qui a mangé son bien avec des femmes
» perdues, est revenu, vous avez tué pour
» lui le veau gras.

» Alors, le père lui dit : Mon fils, vous
» êtes toujours avec moi, et tout ce que
» j'ai est à vous;

» Mais il fallait faire festin et nous ré-
» jouir, parce que votre frère était mort,
» et il est ressuscité; il était perdu, et
» il est retrouvé ».

Qui peut n'être pas ému en lisant ce récit, où la naïve et sublime simplicité du style est si parfaitement d'accord avec celle du sujet ? Combien cette tendresse indulgente du père de famille pour un fils puni et repentant de ses fautes, est d'une morale plus vraie, plus salutaire, plus appropriée à notre nature que cette inflexible sévérité érigée en vertu par presque toutes les écoles de la philosophie antique ! Les disciples du Portique et même ceux de l'Académie auraient, comme les pharisiens, condamné l'accueil facile que Jésus-Christ faisait aux publicains et aux pécheurs. Ces pharisiens, hypocrites ou fanatiques, exagéraient les préceptes d'une loi de rigueur ; celle que Jésus-Christ venait fonder était *la loi de grâce*. La plus indulgente de toutes les morales est sans contredit la morale de